³ In utroque psalterio, Romano ac Gallicano, legebatur, *reges terræ congregati sunt.* Quod certe non permittitur iis qui opera Hieronymi restituenda susceperunt : nam quis patiatur in ejus libris allic legi, quæ de medio tulisse se proficitur. Quadragesimo septimo psalmo inquit : *Quoniam ecce reges congregati sunt : pro quo in Græco legisse vos dicitis : Quoniam ecce reges ejus congregati sunt.* Quod superfluum esse, ipse lectionis textus ostendit, et in veteribus codicibus Latinorum scriptum erat, *reges terræ, quod non tulimus, quia nec in Hebræo, nec in Septuaginta reperitur.* Hæc ille in sua epist. sexcenties laudata. MART.

⁴ Hoc prætermissio obelo, alterum, qui subsequitur, asterisco mutat ms. Palatinus : neutrum bene.

⁵ Valde rursus pro nimis, de more cum Augustino Veronensis ms. præfert.

⁶ Vides quæ supra ad genuinum huic locum

IN FINEM, FILIIS CORE, PSALMUS.

Audite hæc, omnes gentes : auribus percipite [ms. add. omnes] qui habitatis orbem.

psal. XLV, adnotavimus. Hic tamen iidem cum ple-risque libris habent, *in domibus ejus cognoscetur (al. cognoscitur) cum suscipiet, etc.*; tum unice cum Augustino, *reges terræ collecti sunt* (tametsi illud terræ, testatur Hieronymus epist. ad Sunniam, in veteribus codicibus Latinorum scriptum fuisse, quod inquit, *nos tulimus, quia nec in Hebræo, nec in Septuaginta reperitur*), denique *videntes ita admirati pro tunc, etc.*

¹ Augustinus, *In spiritu violento conteres, etc.*, quemadmodum et Veronensis ms. præfert, excepto quod librarii errore, in præpositio reticetur, et *violenti* legitur. Inferius quoque pari consensu, in medio populi sui, pro templi iidem legunt, qua de re adito Hieronymum laudata modo ad Sunniam epistola.

² Superfluum est legere illud et juxta Hieronymum in epist. ad eruditos Getas. Quod etiam non legitur in Romano Psalterio ms. Sorbognico. Habetur tamen in ms. Carnutensi, ac in edito Cari, quos secuti sumus MART.

³ Carnutense ms.; Psalterium juxta Græcæ, id est, Romanum, *In templi sancto tuo.* MART.

⁴ Hoc sine mendesum verbum est pro *gradus*,

Quique terrigenæ, et filii hominum : simul ¹ in A unum dives et pauper.

Os meum loquetur sapientiam : et meditatio cordis mei prudentiam.

Inclinabo in parabolam aurem meam : aperiam in psalterio propositionem meam.

Cur timebo in die mala ? iniquitas calcanei mei circumdabit me.

Qui confidunt in virtute sua : et in multitudine divitiarum suarum gloriantur.

Frater non redimit ², redimet homo ? non dabit Deo placationem suam.

Et pretium redemptionis animæ suæ : et laborabit in æternum, et vivet ~~✕~~ adhuc ³ : in finem.

Non videbit interitum, cum viderit sapientes morientes ; simul insipiens et stultus peribunt. B

Et relinquent alienis divitias suas ⁴, + et ⁵ sepulcra eorum domus illorum in æternum.

Tabernacula eorum in progenie et progenie ; vocaverunt nomina sua in terris + suis ⁶ :

Et homo cum in honore esset, non intellexit : comparatus est jumentis + insipientibus ⁷ : et similis factus est + illis :

Hæc via illorum scandalum ipsis ⁸ : et postea in ore suo complacebunt. DIAPSALMA.

Sicut oves in inferno positi sunt : mors depascet eos.

Et dominabuntur eorum justii in matutino : et auxilium eorum veterascet in inferno a gloria eorum. C

Verumtamen Deus redimet animam meam de manu inferi, cum acceperit me ⁹. DIAPSALMA.

Ne timueris, cum dives fuerit homo : + et ¹⁰ : cum multiplicata fuerit gloria domus ejus.

quemadmodum cum plerisque aliis liber Veronensis præfert. Abludit vero Augustinus, qui domos legit. In Græco est τὰς βάρεις, de quo supra diximus ad psalmum XLIV, quæ videsis, atque huc refer.

¹ Rectius in Palatino ms. simul, quod neque in Græco est, tacet.

² In futuro idem ms. non redimet.

³ Perperam hic asteriscum pro obelo idem ms. substituit.

⁴ Atque hic male idem ms. in præpositionem obelo prænotat, non vocem suis.

⁵ Delevit sequior manus in eodem codice pronomen ipsis, tum reposuit absolute placebunt. Mox præpositionem verbi depascet, de more idem ms. veru jugulat.

⁶ Huc refer, quem et Martian. laudat, Hieronymi locum ex epist. ad Sunniam et Fretelam : « In eodem, De manu inferi cum liberaverit me, pro quo in Græco legisse vos dicitis, cum acceperit me. Quod quidem et nos ita de LXX vertimus ; et miror a quo in vestro codice depravatum sit. » Subsequenti versu ad Palatini ms. fidem et copulam obelo prænotavimus ; neque enim in Hebræo ipso textu reponat.

⁷ Veronensis ms. intellectum, et quod idem est,

Quique terrigenæ, et filii hominum : simul in unum dives et pauper.

Os meum loquetur sapientiam : et meditatio cordis mei prudentiam ⁷.

Inclinabo ad [ms. in] similitudinem aurem meam : aperiam in psalterio propositionem meam.

Ut quid timebo in die mala ⁸ ? iniquitas calcanei mei circumdedit me.

Qui confidunt in virtute sua : quique in abundantia divitiarum suarum gloriantur.

Frater non redimit [ms. redimet], redimet homo ; non dabit Deo placationem suam, nec pretium redemptionis animæ suæ, laboravit in æternum, et vivet in finem.

Quoniam non videbit interitum : cum viderit sapientes morientes : simul insipiens ⁹ et stultus peribunt.

Et relinquent alienis divitias suas : et sepulcra eorum domus eorum in æternum.